
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 90294 
Απαιτούμενα δικαιολογητικά και προϋποθέσεις 

για την ενέργεια εγγραφών, διαγραφών, μεταβο-

λών κ.λπ. στο δημοτολόγιο. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 του π.δ. 497/1991 «Κώδικας Διαταγ-

μάτων για τα Δημοτολόγια» (Α’ 180),
β) των άρθρων 13-18 του ν. 3274/2004 «Οργάνωση 

και λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
πρώτου και δεύτερου βαθμού» (Α’ 195),

γ) του ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» 
(Α’ 114),

δ) του ν. 4356/2015 «Σύμφωνο συμβίωσης, άσκηση 
δικαιωμάτων, ποινικές και άλλες διατάξεις» (Α’ 181),

ε) του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 133),

στ) των άρθρων 115-124 του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις 
για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου οργά-
νωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων 
Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) Ρυθμίσεις σχετικές 
με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το 
προσωπικό των Ο.Τ.Α. Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συ-
νεργασίας Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 107),

ζ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 

στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

η) του άρθρου 11 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 139),

θ) του άρθρου 50 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136),

ι) της παρ. 21 του άρθρου 113 του ν. 4961/2022 «Ανα-
δυόμενες τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών, 
ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης» (Α’ 146),

ια) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ιβ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιγ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιδ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιε) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκύπτει δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για το 
τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο: 
ΜΟΝΟΝ

Καθορίζουμε, ως ακολούθως, στα οικεία Κεφάλαια, τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά, τη διαδικασία υποβολής 
τους, τις προϋποθέσεις για την εγγραφή, διαγραφή, διόρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6870

71295



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71296 Τεύχος B’ 6870/29.12.2022

θωση, μεταβολή ή προσθήκη στοιχείων που λείπουν από 
το δημοτολόγιο, καθώς και τη διαδικασία ανασύστασης 
των οικογενειακών φακέλων σε περίπτωση καταστρο-
φής ή απώλειάς τους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΕΓΓΡΑΦΕΣ

1. Αρχική εγγραφή ανηλίκου.
α) Ληξιαρχική πράξη γέννησης.
β) Εγγραφή των γονέων στα ισχύοντα δημοτολόγια.
Η εγγραφή ανηλίκου διενεργείται αυτεπαγγέλτως από 

το δήμο, εφόσον η ληξιαρχική πράξη γέννησης είναι δια-
θέσιμη μέσω του πληροφοριακού συστήματος «Μητρώο 
Πολιτών» και υφίσταται κανονική εγγραφή του γονέα ή 
των γονέων στο δημοτολόγιο του.

Αρχική εγγραφή ενηλίκου.
α) Αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης.
β) Ληξιαρχική πράξη γέννησης που έχει συνταχθεί 

μέσα σε ενενήντα (90) ημέρες από τη γέννηση.
γ) Δημοτολογική εγγραφή των γονέων του/της εν-

διαφερόμενου/ης στα ισχύοντα δημοτολόγια πριν την 
ημερομηνία γέννησής του/της.

δ) Βεβαίωση εγγραφής στα Μητρώα αρρένων του πα-
τέρα του/της ενδιαφερόμενου/ης. 

ε) Ληξιαρχική πράξη γάμου/συμφώνου συμβίωσης 
των γονέων, εφόσον ο/η αιτών/ούσα γεννήθηκε εντός 
γάμου ή εντός συμφώνου συμβίωσης.

στ) Ληξιαρχική πράξη γάμου/συμφώνου συμβίωσης, 
για έγγαμο ή σε σύμφωνο συμβίωσης.

Για πρόσωπα που δεν υφίσταται ληξιαρχική πράξη 
γέννησης συντεταγμένη μέσα σε ενενήντα (90) ημέρες 
από την γέννηση, υποβάλλεται επιπροσθέτως:

- Βεβαίωση από τα τηρούμενα αρχεία του μαιευτη-
ρίου ή του νοσηλευτικού ιδρύματος που έλαβε χώρα 
ο τοκετός, περί του γεγονότος της γέννησης του/της 
ενδιαφερόμενου/ης. Σε περίπτωση που δεν υφίσταται 
τέτοια βεβαίωση, τότε απαιτείται η προσκόμιση δικαστι-
κής απόφασης, η οποία αναγνωρίζει κατ’ άρθρο 70 του 
Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (Κ.Πολ.Δ.) τη συγγενική 
σχέση με τους γονείς ή με τον γονέα.

2. Εγγραφή ενηλίκου ή ανηλίκου που αποκτά ή ανακτά 
την ελληνική ιθαγένεια

α) Απόφαση Υπουργού Εσωτερικών, περί κτήσης ή 
ανάκτησης της Ελληνικής Ιθαγένειας.

β) Εντολή δημοτολόγησης από την αρμόδια Υπηρεσία 
Ιθαγένειας.

γ) Ληξιαρχική πράξη γέννησης, νόμιμα επικυρωμένη 
και επίσημα μεταφρασμένη στην ελληνική γλώσσα, εφό-
σον η πράξη έχει εκδοθεί στην αλλοδαπή ή αλλοδαπό 
πιστοποιητικό γέννησης, νόμιμα επικυρωμένο και επί-
σημα μεταφρασμένο στην ελληνική γλώσσα.

δ) Επί εγγάμου προσώπου: ληξιαρχική πράξη γάμου, 
νόμιμα επικυρωμένη και επίσημα μεταφρασμένη στην 
ελληνική γλώσσα, εφόσον η πράξη έχει εκδοθεί στην 
αλλοδαπή ή αλλοδαπό πιστοποιητικό γάμου, νόμιμα 
επικυρωμένο και επίσημα μεταφρασμένο στην ελλη-
νική γλώσσα.

ε) Αλλοδαπό πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστα-
σης, νόμιμα επικυρωμένο και επίσημα μεταφρασμένο 

στην ελληνική γλώσσα, για το σκοπό ενημέρωσης της 
οικογενειακής του κατάστασης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ

1. Πολλαπλώς εγγεγραμμένων στο οικείο δημοτολόγιο 
ή σε δημοτολόγια διαφορετικών δήμων.

Η διαγραφή διενεργείται αυτεπαγγέλτως και είναι υπο-
χρεωτική, εφόσον προκύπτουν στοιχεία στα οποία έχει 
πρόσβαση ο δήμος μέσω του πληροφοριακού συστήμα-
τος «Μητρώο Πολιτών». Σε περίπτωση που η διαγραφή 
δεν μπορεί να διενεργηθεί αυτεπαγγέλτως, απαιτείται η 
προσκόμιση από τους δημότες των ακόλουθων δικαι-
ολογητικών:

α) Αίτηση των ενδιαφερομένων περί της διαγραφής 
τους.

β) Απόφαση δημάρχου περί της τελευταίας χρονολο-
γικά νόμιμης και έγκυρης ενεργής κανονικής εγγραφής 
τους σε δημοτολόγιο δήμου.

2. Αποβιωσάντων Ληξιαρχική πράξη θανάτου.
3. Κηρυχθέντων σε αφάνεια
α) Αίτηση στο δήμο από τους έχοντες έννομο συμφέρον.
β) Αντίγραφο της σχετικής για την αφάνεια τελεσίδικης 

δικαστικής απόφασης. 
γ) Ληξιαρχική πράξη έκθεσης περί της αφάνειας.
4. Λόγω απώλειας ελληνικής ιθαγένειας. 
α) Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών.
β) Σε περίπτωση που η απώλεια της ελληνικής Ιθαγέ-

νειας επέρχεται ως επακόλουθη συνέπεια τελεσίδικης 
δικαστικής απόφασης προσβολής πατρότητας ή λύσης 
υιοθεσίας που μεταβάλλει την αστική κατάσταση του 
τέκνου (ενηλίκου ή ανηλίκου), απαιτούμενο δικαιολογη-
τικό είναι η ληξιαρχική πράξη γέννησής του στην οποία 
έχει καταχωριστεί η οικεία μεταβολή.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΕΣΦΑΛΜΕΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Η διόρθωση αφορά σε στοιχεία που έχουν καταχωρι-
στεί εσφαλμένα στο δημοτολόγιο σε σχέση με τα ανα-
γραφόμενα στοιχεία των δικαιολογητικών που αποτε-
λούν το νόμιμο έρεισμα εγγραφής στο δημοτολόγιο. 
Μετά την παρέλευση πενταετίας (5 έτη) από την εγγραφή 
στο δημοτολόγιο, για τη διόρθωση απαιτείται αίτηση του 
ενδιαφερόμενου δημότη. Οι διορθώσεις διενεργούνται 
σε ενεργές (μη διαγραμμένες) εγγραφές ενεργών (μη 
διαγραμμένων) οικογενειακών μερίδων.

1. Διόρθωση επωνύμου, κυρίου ονόματος, πατρωνύ-
μου, μητρωνύμου, επωνύμου πατέρα και μητέρας.

Ληξιαρχική πράξη γέννησης, στην οποία έχει καταχω-
ριστεί το προς διόρθωση στοιχείο. 

Σε περίπτωση που νόμιμο έρεισμα εγγραφής στο δη-
μοτολόγιο δεν ήταν η ληξιαρχική πράξη γέννησης, για 
τη διόρθωση του αιτούμενου στοιχείου λαμβάνονται 
υπόψη τα δικαιολογητικά που αποτέλεσαν το νόμιμο 
έρεισμα εγγραφής.

2. Διόρθωση στοιχείων ληξιαρχικής πράξης γέννησης 
όπως φύλο, τόπος γέννησης, ιθαγένεια, Α.Μ.Κ.Α., Α.Φ.Μ. 
κ.λπ., εκτός της ημερομηνίας και του έτους γέννησης Λη-
ξιαρχική πράξη γέννησης, στην οποία έχει καταχωριστεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71297Τεύχος B’ 6870/29.12.2022

το προς διόρθωση στοιχείο. Σε περίπτωση που νόμιμο 
έρεισμα εγγραφής στο δημοτολόγιο δεν ήταν η ληξιαρ-
χική πράξη γέννησης, για τη διόρθωση του αιτούμενου 
στοιχείου λαμβάνονται υπόψη τα δικαιολογητικά που 
αποτέλεσαν το νόμιμο έρεισμα εγγραφής.

3. Διόρθωση στοιχείων ληξιαρχικής πράξης γάμου/
συμφώνου συμβίωσης.

Ληξιαρχική πράξη γάμου/συμφώνου συμβίωσης όπου 
έχει καταχωριστεί το προς διόρθωση στοιχείο.

4. Διόρθωση χώρας ή/και πόλης γέννησης σε περίπτω-
ση αλλαγής συνόρων, αναγνώρισης νέου κράτους ή της 
αλλαγής ονομασίας της χώρας ή της πόλης γέννησης.

Η διόρθωση διενεργείται είτε αυτεπαγγέλτως από το 
οικείο δημοτολόγιο ή κατόπιν αίτησης του ενδιαφερό-
μενου με την προσκόμιση βεβαίωσης από το Υπουργείο 
Εξωτερικών ή από την ελληνική Πρεσβεία/ελληνικό Προ-
ξενείο στην χώρα γέννησης του ενδιαφερόμενου.

5. Διόρθωση ημερομηνίας και έτους γέννησης.
α) Προϋποθέσεις: διόρθωση της ημερομηνίας και του 

έτους γέννησης με τα οποία είναι εγγεγραμμένοι στο 
δημοτολόγιο οι δημότες επιτρέπεται, ύστερα από αί-
τησή τους:

αα) Αν η ημερομηνία ή το έτος γέννησης δεν είναι 
σύμφωνο με τη ληξιαρχική πράξη γέννησης που έχει 
συνταχθεί μέσα σε ενενήντα ημέρες (90) από τη γέννηση, 
υπό την προϋπόθεση ότι αυτή δεν έχει διορθωθεί ως 
προς το έτος γέννησης,

αβ) αν αποδεικνύεται με επίσημα στοιχεία, ότι έγινε 
εσφαλμένος καθορισμός του έτους γέννησης από την 
αρμόδια αρχή,

αγ) αν η καταχώριση της ημερομηνίας γέννησης και 
του έτους γέννησης έγινε εσφαλμένα από το δημοτο-
λόγιο.

β) Δικαιολογητικά:
βα) Αίτηση του ενδιαφερομένου για διόρθωση του 

έτους γέννησης.
ββ) Ληξιαρχική πράξη γέννησης.
βγ) Δελτίο Ταυτότητας.
βδ) Βεβαίωση πρωτοβάθμιας, δευτεροβάθμιας ή/και 

τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, εάν υφίσταται, και τυχόν 
άλλα επίσημα αποδεικτικά στοιχεία.

γ) Σε περίπτωση που νόμιμο έρεισμα εγγραφής στο 
δημοτολόγιο δεν ήταν η ληξιαρχική πράξη γέννησης, 
για τη διόρθωση του αιτούμενου στοιχείου λαμβάνονται 
υπόψη τα δικαιολογητικά που αποτέλεσαν το νόμιμο 
έρεισμα εγγραφής. Για τους άνδρες δημότες λαμβάνεται 
υπόψη και η σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου Στρατολο-
γικού Γραφείου σύμφωνα, με την παρ. 3 του άρθρου 8 
του π.δ. 497/1991.

6. Διόρθωση επωνύμου συζύγου λόγω γάμου, όταν το 
δίκαιο που ρυθμίζει τις προσωπικές σχέσεις τους είναι 
το αλλοδαπό (άρθρο 14 του Α.Κ.).

α) Αίτηση των συζύγων.
β) Αποδεικτικά έγγραφα διαμονής, όπως τίτλος δια-

μονής στην αλλοδαπή, μισθωτήριο συμβόλαιο, βεβαί-
ωση φοίτησης των τέκνων σε σχολεία της αλλοδαπής, 
βεβαίωση εργασίας, βεβαίωση κατοικίας και κάθε άλλο 
πρόσφορο μέσο που αποδεικνύει την μόνιμη διαμονή 
των συζύγων στην αλλοδαπή.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Η μεταβολή στοιχείων αφορά σε μεταβολές τόσο της 
αστικής κατάστασης όσο και προσωπικών στοιχείων 
των δημοτών, οι οποίες επήλθαν μετά την ημερομηνία 
εγγραφής τους στο δημοτολόγιο. Οι μεταβολές διενερ-
γούνται σε ενεργές (μη διαγραμμένες) εγγραφές, ενερ-
γών μερίδων.

1. Αλλαγή επωνύμου.
α) Αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης.
β) Απόφαση Δημάρχου περί αλλαγής επωνύμου που 

εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση του ν.δ. 2573/1953 «Περί 
αλλαγής επωνύμου και προσλήψεως επωνύμου, πα-
τρωνύμου και μητρωνύμου» (Α’ 241). Προκειμένου περί 
αλλαγής επωνύμου δυνάμει αλλοδαπής δικαστικής ή 
διοικητικής απόφασης απαιτείται η έκδοση δικαστικής 
απόφασης κατά άρθρο 905 του Κ.Πολ.Δ. περί της ανα-
γνώρισης δεδικασμένου του αλλοδαπού τίτλου.

γ) Ληξιαρχική πράξη γέννησης στην οποία έχει κατα-
χωριστεί η υπό στοιχείο (β’) απόφαση.

δ) Σε περίπτωση που νόμιμο έρεισμα εγγραφής στο 
δημοτολόγιο δεν ήταν η ληξιαρχική πράξη γέννησης, 
απαιτείται ληξιαρχική πράξη έκθεσης, στην οποία έχει 
καταχωριστεί η υπό στοιχείο (β’) απόφαση.

2. Πρόσληψη επωνύμου, πατρωνύμου, μητρωνύμου, 
επωνύμου πατέρα, επωνύμου μητέρας.

α) Αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης.
β) Απόφαση δημάρχου περί πρόσληψης επωνύμου, 

πατρωνύμου, μητρωνύμου, κ.τ.λ. που εκδόθηκε κατ’ 
εξουσιοδότησή του ν.δ. 2573/1953.

γ) Ληξιαρχική πράξη γέννησης στην οποία έχει κατα-
χωριστεί η ανωτέρω πρόσληψη. δ) Σε περίπτωση που 
νόμιμο έρεισμα εγγραφής στο δημοτολόγιο δεν ήταν η 
ληξιαρχική πράξη γέννησης, απαιτείται ληξιαρχική πρά-
ξη έκθεσης, στην οποία έχει καταχωριστεί η υπό στοιχείο 
(β’) απόφαση.

3. Αλλαγή στοιχείων λόγω αναγνώρισης τέκνου.
α) Αίτηση του ασκούντα τη γονική μέριμνα ή την επι-

τροπεία του ανηλίκου και προκειμένου περί ενηλίκου, 
αίτηση του ιδίου.

β) Επικυρωμένο αντίγραφο της συμβολαιογραφικής 
πράξης σε περίπτωση εκούσιας αναγνώρισης ή της δικα-
στικής απόφασης σε περίπτωση δικαστικής αναγνώρισης.

γ) Ληξιαρχική πράξη γέννησης στην οποία έχει κατα-
χωριστεί η μεταβολή. Σε περίπτωση που νόμιμο έρει-
σμα εγγραφής στο δημοτολόγιο δεν ήταν η ληξιαρχική 
πράξη γέννησης, απαιτείται ληξιαρχική πράξη έκθεσης, 
στην οποία έχει καταχωριστεί η εκούσια ή η δικαστική 
αναγνώριση.

4. Αλλαγή στοιχείων λόγω προσβολής πατρότητας.
α) Αίτηση οποιουδήποτε εκ των οριζομένων στο άρ-

θρο 1469 Α.Κ., προσώπων. 
β) Επικυρωμένο αντίγραφο της δικαστικής απόφασης.
γ) Ληξιαρχική πράξη γέννησης στην οποία έχει κατα-

χωριστεί η προσβολή της πατρότητας. Σε περίπτωση 
που νόμιμο έρεισμα εγγραφής στο δημοτολόγιο δεν 
ήταν η ληξιαρχική πράξη γέννησης, απαιτείται ληξιαρ-
χική πράξη έκθεσης, στην οποία έχει καταχωριστεί η 
προσβολή της πατρότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71298 Τεύχος B’ 6870/29.12.2022

5. Αλλαγή στοιχείων λόγω υιοθεσίας ενηλίκου (άρ-
θρο 1579 Α.Κ.) και υιοθεσίας από τον έναν σύζυγο του 
τέκνου του άλλου (άρθρο 1564 Α.Κ.).

α) Αίτηση του ασκούντα τη γονική μέριμνα του ανη-
λίκου και προκειμένου περί ενηλίκου, αίτηση του ιδίου.

β) Επικυρωμένο αντίγραφο της δικαστικής απόφασης, 
περί της υιοθεσίας.

γ) Ληξιαρχική πράξη γέννησης στην οποία έχει κατα-
χωριστεί η μεταβολή. Σε περίπτωση που νόμιμο έρεισμα 
εγγραφής στο δημοτολόγιο δεν ήταν η ληξιαρχική πράξη 
γέννησης, απαιτείται ληξιαρχική πράξη έκθεσης, στην 
οποία έχει καταχωριστεί η υιοθεσία.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΠΡΟΣΘΗΚΗ - ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΕΛΛΕΙΠΟΝΤΩΝ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΟΛΟΓΙΟ

Αφορά σε περιπτώσεις που από τις δημοτολογικές 
εγγραφές ελλείπουν στοιχεία.

1. Προσθήκη κυρίου ονόματος, πατρωνύμου, μητρω-
νύμου, επωνύμου πατέρα και μητέρας, τόπου γέννησης 
και λοιπών στοιχείων ληξιαρχικής πράξης γέννησης.

α) Ληξιαρχική πράξη γέννησης, στην οποία είναι κα-
ταχωρισμένο το προς συμπλήρωση στοιχείο.

β) Σε περίπτωση που νόμιμο έρεισμα εγγραφής στο 
δημοτολόγιο δεν ήταν η ληξιαρχική πράξη γέννησης, για 
την προσθήκη του αιτουμένου στοιχείου λαμβάνονται 
υπόψη τα δικαιολογητικά που αποτέλεσαν το νόμιμο 
έρεισμα εγγραφής ή άλλο επίσημο δικαιολογητικό.

2. Προσθήκη πόλης γέννησης.
Εφόσον στην ληξιαρχική πράξη γέννησης υφίσταται η 

αναγραφή της πόλης γέννησης, η συμπλήρωση στο δη-
μοτολόγιο γίνεται σύμφωνα με τη ληξιαρχική πράξη. Εάν 
στα δικαιολογητικά που αποτελούν το νόμιμο έρεισμα 
εγγραφής στα δημοτολόγια δεν υφίσταται η αναγραφή 
της πόλης γέννησης, η συμπλήρωσή της στο δημοτολό-
γιο γίνεται με υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφερομένου.

3. Ελλιπή στοιχεία κατοικίας και πρόσθετα προσωπικά 
στοιχεία δημότη, όπως Α.Φ.Μ., Α.Μ.Κ.Α., βαθμός γάμου 
κ.τ.λ., δύναται να προστεθούν στο δημοτολόγιο μετά από 
αίτηση των ενδιαφερόμενων και την προσκόμιση κάθε 
πρόσφορου δικαιολογητικού, ακόμη και με υπεύθυνη 
δήλωση των ενδιαφερομένων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΑΝΑΣΥΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΦΑΚΕΛΩΝ 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗΣ ’Η ΑΠΩΛΕΙΑΣ

Οι οικογενειακοί φάκελοι σε περίπτωση καταστρο-
φής ή απώλειάς τους, ανασυστήνονται με μέριμνα του 
Δημάρχου. Με απόφαση του Δημάρχου ορίζονται οι 
αρμόδιοι δημοτικοί υπάλληλοι, καθώς και η προθεσμία 
για τη συγκέντρωση των απαιτούμενων στοιχείων. Η 
απόφαση αυτή αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων 
του Δημαρχείου και γνωστοποιείται με κάθε πρόσφορο 
μέσο (διαδίκτυο, τύπο, ραδιόφωνο κ.λπ.). Οι δημότες κα-
λούνται να υποβάλλουν, εντός προθεσμίας που ορίζεται 

στην απόφαση Δημάρχου, τα δικαιολογητικά στα οποία 
δεν έχουν πρόσβαση οι Δήμοι μέσω του πληροφορια-
κού συστήματος «Μητρώο Πολιτών» (λ.χ. πιστοποιητικά 
εγγυτέρων συγγενών, αποφάσεις αλλαγής επωνύμου, 
κτήσης ιθαγένειας κ.τ.λ.).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’
ΤΕΛΙΚΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Όπου στην παρούσα προβλέπεται η υποβολή αίτη-
σης από τον/την ενδιαφερόμενο/η, πρέπει να αναγρά-
φονται στην αίτηση αυτή, τα πλήρη στοιχεία ταυτότητας 
του/της αιτούντος/σας, η ακριβής διεύθυνση κατοικίας 
(πόλη, οδός και αριθμός), στοιχεία επικοινωνίας και η 
ημεροχρονολογία υποβολής. Προκειμένου περί ανηλί-
κου, η αίτηση υποβάλλεται από τον ασκούντα τη γονική 
μέριμνα ή την επιτροπεία. Σε περίπτωση που ο/η αιτών/
ούσα δεν είναι εγγράμματος/η, η σχετική αίτηση υπο-
γράφεται από δύο ενήλικες μάρτυρες.

2. Για όσες περιπτώσεις (εγγραφή, μεταβολή, προσθή-
κη ή διόρθωση στοιχείων εγγραφή, διαγραφή στο δημο-
τολόγιο) απαιτείται η υποβολή ληξιαρχικής πράξης γέν-
νησης και αυτή δεν υφίσταται ή έχει καταστραφεί, πρέπει 
να υποβάλλεται υποχρεωτικά βεβαίωση του αρμόδιου 
ληξιάρχου που να βεβαιώνει ότι δεν έχει συνταχθεί λη-
ξιαρχική πράξη γέννησης ή ότι αυτή έχει καταστραφεί.

3. Σε περίπτωση που η μεταβολή τόσο των στοιχείων 
αστικής κατάστασης όσο και των προσωπικών στοιχείων 
δημοτών επισυνέβη στην αλλοδαπή, είναι υποχρεωτική 
σύμφωνα με το άρθρο 905 Κ.Πολ.Δ., η έκδοση δικαστι-
κής απόφασης που αναγνωρίζει το δεδικασμένο της 
πράξης που επέφερε την μεταβολή. Η μεταβολή αυτή 
καταχωρίζεται στην ληξιαρχική πράξη γέννησης, εφό-
σον αυτή υφίσταται, και εφόσον δεν υφίσταται τέτοια, 
συντάσσεται έκθεση περί της μεταβολής από τον αρ-
μόδιο ληξίαρχο.

4. Όπου στην παρούσα προβλέπεται η προσκόμιση 
δικαιολογητικών στα οποία έχει πρόσβαση απευθείας ο 
δήμος μέσω του πληροφοριακού συστήματος «Μητρώο 
Πολιτών», η αναζήτησή τους γίνεται αυτεπαγγέλτως από 
το δήμο. Στην περίπτωση που ο δήμος δεν έχει πρόσβα-
ση, η προσκόμισή τους γίνεται κατά την υποβολή της 
αίτησης από τον/την ενδιαφερόμενο/η.

5. Η υπό στοιχεία Φ.42301/12168/1995 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών για «Δικαιολογητικά για εγγρα-
φές, διαγραφές κ.λπ. στα δημοτολόγια» (Β’ 608), καταρ-
γείται.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02068702912220004*


		2022-12-29T23:38:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




